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ПРЕДМЕТ: годишен извештај од собраниско тело 

Републички совет за безбедност на сообраќајот на патиштата (РСБСП) доставува ИЗВЕШТАЈ за работата за 2010 година 

ВОВЕД 

 
Програмата за работа на  РСБСП за 2010 година целосно се темели на реализација на препораките од Националната стратегија на Република Македонија за унапредување на 
безбедноста на сообраќајот на патиштата  2009 – 2014 година.  
Активностите на Советот се насочени кон подобрување на безбедноста на сообраќајот на патиштата од секој аспект: едукација на децата и ворасните, организирање на стручни 
советувања и работилници за унапредување на безбедноста на сообраќајот на патиштата и спроведување на кампањи за подигање на јавната свест.   
Во тие рамки посебна грижа се води за унапредување на сообраќајната едукација на децата од предучилишните организации, основните и средните училишта, како и на 
возрасните, преку пронаоѓање на нови форми и методи на воспитно образовна работа, а посебно преку спроведување на традиционалните сообраќајно - воспитни акции и 
манифестации како што се Европските натпревари по сообраќај, кои оваа година за првпат се одржаа во Република Македонија, натпреварите „Детски семафор“, Квиз натпре-
варите од областа на безбедноста во сообраќајот, издавање на стручна литература за наставниците, популарни публикации за децата, флаери, распореди на часови, сли-
ковници, изработка на сообраќајни тестови и друг сообраќајно - воспитен и пропаганден материјал. 
Дел од активностите на Советот беа насочени и кон организирање на стручни семинари, патувања заради запознавање со најновите научни достигнувања, одобрување и 
следење на реализацијата на проекти и набавка и превод на стручна и научна литература од областа на безбедноста на сообраќајот. 
РСБСП за сите активности кои ги спроведе редовно ја информираше јавноста  во насока на подигање на јавната свест и зголемување на безбедноста на сообраќајот на 
патиштата во Македонија. 

Тежиште на активноста сепак беше насочено кон натамошно унапредување на сообраќајната превентива преку поттикнување и развивање на воспитно образовната работа во 
предучилишните установи и училиштата со организирање на сообраќајно воспитни акции и манифестации, а соодветни активности тој план беа покренувани и насочувани 
спрема возрасните учесници во сообраќајот, возачите на моторни возила, пешаците, велосипедистите и мотоциклистите, возачите на запрежни возила и други. 

Целoкупната своја активност Советот ја координираше преку комисии на советот, и изврши презентирање на активноста пред електронските и пишувааните медиуми. 

 Во натамошниот дел од извештајот во скратена форма се набројани најважните активности.  
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 Опис Цел на активноста реализација Точка од НС Датум Постигната цел 

1 

Kоординација и под-
дршка на активности за 
имплементација на На-
ционалната стратегија 
во Република 
Македонија 
 

 
Да се подигне поддршката за 
имплементација на НС во Репу-
блика Македоија на сите нивоа  

 
Бea посетени најголем број општински совети, 
невладини организации и други со кои се 
разговараше и се кординираа активностите 

9 
9.1; 9,2; 9,3 и 
9,4; 

 
 
Цела година 

 
Јакнење на јавната свест за 
безбедноста на сообраќајот 
на патиштата 

 
Наративен дел за точка 1: 
 
Бea посетени најголем број општински совети, невладини организации и други со кои се разговараше и се кординираа активностите 
 
 
        Попис на активностиte за точката 1. 

 Опис (што   направено) Цел на активноста реализација Точка од НС Датум Постигната цел 

1.1 

Учество на собир за 
осигурување на возила 
со презентација на 
делови од НС 
 

Да се подигне поддршката за 
имплементација на НС во 
Република Македоија на сите 
нивоа  

Собирот е одржан во Охрид во хотел Инекс во 
организација на Националното биро за 
осигурување,  
 

9 
9.1; 9,2; 9,3 и 
9,4; 

5 и 6.  
10. 2010 

Присутни 50 слушатели од 
Македонија и од странство 

1.2  
Презентација на делови 
од НС на собир за црни 
точки во Скопје 

Да се подигне поддршката за 
имплементација на НС во 
Република Македоија на сите 
нивоа 

Собирот е одржан во Скопје во Саемската 
хала, во организација на РСБСП,  
 

 26. 
09. 2010 

Присутни 150 слушатели од 
Македонија и од странство 

1.3  
Координација за 
изработка на акциони 
планови во врска со НС 
со сите членови на КТ 

Дасе инструираат надлежните во 
министерствата зас начините на 
изработка на акционите планови 

Одржани повеќе средби (4) со инструктивни 
материјали 
Произлезе: Акционен план на Владата 

 Март до мај Присутни по двајца членови 
од надлежни министерства: 
МВР, МТВ, МЗ, МОН, МЗ, 
АДП, .... 

 

2 Презентација на 
Националната 

По потреба ќе се презентира во 
Црна Гора, Косово, Албанија, 

Патување или организација на промоцијата во 
Македонија 

9 
9.1; 9,2; 9,3 и 

 
Цела 

Координација за изработка 
на регионална стратегија за 
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стратегија во 
странство 

Хрватска, Србија и во 
опкружувањето 

9,4; година коридорот 10 и 8 

 
Наративен дел за точка 2: 
Патување и организација на промоцијата во Албанија и Косово и Турција 
 
      Попис на активности за точката 2. 

 Опис (што направено) Цел на активноста реализација Точка од НС Датум Постигната цел 

2.1 
Презентација на 
Националната 
стратегија во Косово 
 

Делови од НС се презентирани во 
Косово, а дел се преземени од 
интернет (македонска и англиска 
верзија 

 
Патување во организација на РСБСП во 
Македонија 
 

9 
9.1; 9,2; 9,3 и 
9,4 

17 и 18 
09. 2010 

Координацина за изработка 
на регионална стратегија 

2.2  

Презентација на 
Националната 
стратегија во Турција 
 
 

Делови од НС се презентирани во 
Турција во дел од друштвото за 
патишта, а дел се преземени од 
интернет (македонска и англиска 
верзија 

 
Патување во организација на друштво за 
патишта во Македонија Реализација: 
 

9 
9.1; 9,2; 9,3 и 
9,4 

17 и 18 
09. 2010 

Координацина за изработка 
на регионална стратегија 
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Лобирање во Европс-
ките асоцијации за по-
ддршка на реализација 
на Националната стра-
тегија со интелекту-
ална и финансиска 
помош (постојано) 

 
Информирање на Европската 
заедница за проблемите и 
напредокот на РМ и барање 
поддршка за реализација на 
стратегијата 

 
 
Патување или организација на собир во РМ 

9.4 Цела година Да се добие дополнителна 
поддршка за реализација на 
важни прокти од 
безбедносен акцент 

 
Наративен дел за точка 3: 
организација на собир во РМ. На собирот приствуваа експрти од Хрватска кои ветија интелектуална помош. 
 
      Попис на активности за точката 3. 

 Опис (што е направено) Цел на активноста реализација Точка од НС Датум Постигната цел 

3.1 
Патување во Брисел за 
презентација на напре-
докот на Македонија во 
областа на собраќајот  

 
Да се извести за разултатите од 
имплементацијата на стратегијата 

 
Поднесен е извештај 
Поднесесни две презентации: 
 

 04.02 
2010 

Добиен е позитивен 
извештај за РСБСП за 
реализираните активности 
во областа на безбедноста 
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 на сообраќајот 
 

4 
Формирање на 
Организационен, 
Научен и Технички 
одбор за подготовка 
на советувањa 

 
Одржување на поголем број 
советувња, семинари, 
работилници и сл. 

 
Се формираат повеке научни, организациони и 
оперативни одбори 

9 
9,1; 9,2; 9,3 и 
9,4; 

декември 
2010 

Да се унапреди 
подготовката на размена на 
информации 

 
Наративен дел за точка 4: 
Формирани се  повеке научни, организациони и оперативни одбори Учесници: Цела комисија за Наука и Членови од Комисија за Маркетинг 
 
      Попис на активности за точката 4. 

 Опис (што е направено) Цел на активноста реализација Точка од НС Датум Постигната цел 

4.1 

Формиран на 
Организационен, 
Научен и Технички 
одбор за подготовка на 
советувањa 
 

 
Одржан стручен собир  
Црни точки на патиштата  

 
Учесници: 
Цела комисија за Наука и 
Членови од Комисија за Маркетинг 

  
јуни 
2010 

 
Одржан стручен собир со 
меѓународно учество 

 

5 

Проекција за развој на 
сообраќајна култура и 
подигнување на 
свеста кај граѓаните 
од сите возрасти за 
значењето на безбед-
носта во сообраќајот 
на патиштата 

 
Статистичкки истражувања со 
проекција на програми за развој на 
сообраќајна култура и подигну-
вање на свеста кај граѓаните  

 
Воспоставување на научен проект за 
реализација на активнста 

5 
5,1; 5,2;5,3 

 
 
Н:С 

 
Развој на сообраќајна 
култура и подигнување на 
свеста кај граѓаните 

 
Наративен дел за точка  5: 
 
Научен проект за реализација на активнста Развој на сообраќајна култура и подигнување на свеста кај граѓаните, поради незаинтересираност на научната јавност и невладините 
организации не е воспоставен. 
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1. Советување На различни теми од областа на безбедноста 
се организираат најмалку  3 советувања 

8 
8,1;8,2;8,3;8,4;8
,5 

јуни 2010 Експертска размена на 
искуства 

2. Социјално - психолошки и 
осигурителни аспекти на 
безбедноста на сообраќајот 
 

Работилница за подигање на јавната свест  9 
9,1; 9,2; 9,3 и 
9,4; 

 
2010 

Експертска размена на 
искуства 

3. Семинари за изработка на 
акциони програми кои произле-
гуваат од Националната стратегија 
 

Работилница за подготовка на изработувачите 
на акционите планови 

9 
9,1; 9,2; 9,3 и 
9,4; 

 
2010 

Експертска размена на 
искуства 

6 
Организирање на 
работилници и 
советувања 

 

4. Традиционален собир 
Општи елементи на податоците за 
безбедноста во првото полугодие на 2010 

9 
9,1; 9,2; 9,3 и 
9,4; 

септември, 
октомври 
2010 

Експертска размена на 
искуства 

 

Наративен дел за точка 6: На различни теми од областа на безбедноста се организираа 3 советувања 
 

7 
Патувања во земјата 

и во странство заради 
размена на искуства и 

развивање на 
соработка 

Претставници на Советот, членови 
на комисии на Советот и други 
стручни и научни работници, 
заради размена на искуствата да 
направат посети во општинските 
совети за безбедност на 
сообраќајот, совети или слични 
тела што функциионираат во 
европски и други држави. 

 
посетени се неколку меѓународни 
конференции и семинари на кои ќе 
учествуваат содветно избрани членови на 
Советот 

9 
9,1; 9,2; 
9,3 и 9,4; 

 
 
 
2010 

 
 
Експертска размена на 
искуства 

 
Наративен дел за точка 7: посетени се неколку меѓународни конференции и семинари на кои учествуваат содветно избрани членови на Советот (Милано, Женева, Скопје) 
 
      Попис на активности за точката 10. 

 Опис (што е направено) Цел на активноста реализација Точка од НС Датум Постигната цел 
7.1 Патување: 

 
Милано собир за безбедносна 
опрема 

Собир за безбедност  Јуни 
2010 

ДА 
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7.2  
Патување:  
 
 

Женева - редовен состанок со WP-1 
(работна група за безбедност во 
сообраќајот на патиштата  

Собир за безбедност (WG-1)  Октомври 
2010 

ДА 

7.3 Учество: Скопје - Александар Палас FIA – собир во врска со програмата Make roads 
Safe (да ги направиме патиштата безбедни) 

 Октомври 
 

 

 

8 

Изработка, набавка 
и/или превод на 
позната светска 
научна и стручна 
литература за без-
бедност на 
сообраќајот 
 

1.Practical road safety auditing 2nd 
edition, и други ADR прописи 
2.Профил на Република 
3.Македонија во областа на 
сообраќајот 
Convention on Road signs and 
signals. 

 
 
 
Превод 
 
 
 

9 
9,1; 9,2; 9,3 и 
9,4; 

 
 
2010 

 
 
Проширување на достапна 
литертура 

 
Наративен дел за точка 8: преводи заради проширување на достапна литертура 
 
 
      Попис на активности за точката 8. 

 Опис (што е направено) Цел на активноста реализација Точка од НС Датум Постигната цел 

8.1 
Профил на Република 
Македонија во областа 
на сообраќајот 

Да се подготви материјал за 
разговори со ЕК во февруари 2011 

да 9 
9,1; 9,2; 9,3 и 
9,4; 

Ноември 
2010 

Да 

8.2  
Convention on Road signs 
and signals. 
 

Да се подготви правилник за знаци 
во Република македонија, 
усогласен со ОН, конвенција 

да 9 
9,1; 9,2; 9,3 и 
9,4; 

 да 

 

9 
Мобилизирање на 
невладин и приватен 
сектор 

Да се анимира создавње на 
посилен невладин сектор во 
областа на Безбедноста на 
сообраќајот 

Да се направи мрежа на невладини 
организаиции како во ЕУ 

9 
9,1; 9,2; 9,3 и 
9,4; 

2010 Посилен притисок на 
невладиниот сектор за 
решавање на битни 
прашања  

 
Наративен дел за точка 9: 
Да се анимира создавње на посилен невладин сектор во областа на Безбедноста на сообраќајот 
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      Попис на активности за точката  9. 

 Опис (што е направено) Цел на активноста реализација Точка од НС Датум Постигната цел 

9.1 

Подготвен нацрт 
договор за соработка 
со Инситутот за 
безбедност и здравје 
при Универзитетот на 
Југозападна Европа 
(УЈЕ-Штул) 

Да се остварат посилни можности 
за соработка со науката, да се 
изврши размена на знаења, кадри 
и литература, и да се аплицира за 
проекти во Европските фондови  

Проектот е во финална фаза и се очекува да 
биде потпишан меморандум на некоја следна 
седница на советот  
(потпишан е меморандум за соработка) 

 Ноември 
2010 

Анимиран, универзитет, 
невладин сектор, 
поттикната соработка 

9.2  

Подготвен нацрт 
договор за соработка 
со Факултетот за 
Бебедност во Скопје, 
УКЛО - Битола 

Да се остварат посилни можности 
за соработка со науката, да се 
изврши размена на знаења, кадри 
и литература, и да се аплицира за 
проекти во Европските фондови 

се очекува да биде потпишан меморандум на 
некоја следна седница на советот 
(потпишан е меморандум за соработка) 

  Анимиран, универзитет, 
невладин сектор, 
поттикната соработка 

 
9.3 

 
 

Подготвен нацрт 
договор за соработка 
со Факултетот за 
електротехника и 
информациски 
технологии, УКИМ – Ск. 

Да се остварат посилни можности 
за соработка со науката, да се 
изврши размена на знаења, кадри 
и литература, и да се аплицира за 
проекти во Европските фондови 

се очекува да биде потпишан меморандум на 
некоја следна седница на советот 
(потпишан е меморандум за соработка) 

  Анимиран, универзитет, 
невладин сектор, 
поттикната соработка 

 

10 
Проект за воведува-
ње на европскиот 
протокол за сообра-
ќајни незгоди во РМ 

Да се помогне за реализација на 
добра статистичка основа за 
анлиза на сообраќајните незгоди 

 
Да се набави софтвер и обука за работа со 
софтверот за европски извештај 

7  Унапредување на 
статистиката на сообраќајни 
незгоди 

 
Наративен дел за точка 10:Да се набави софтвер и обука за работа со софтверот за европски извештај заради 
унапредување на статистиката на сообраќајни незгоди 
 
      Попис на активности за точката 10. 

 Опис (што е направено) Цел на активноста реализација Точка од НС Датум Постигната цел 
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1. Разговори со МВР 
 

 Договор со помошникот за сообраќај во МВР 
Формирана комисија 

   

2.  Разговори со Агенција 
за осигурување 

 Договор со преседателот н аагенцијата, 
формирана комисија 

   

11 
Финансирање на 
изработка на 
собраќајно-
инженерски проекти 

По конкурс да се одберат и да 
Унапредување на статистиката на 
сообраќајни незгоди 

Се распишува конкурс за инженерски проекти 
и се применуваат донесените критериуми за 
кофинасирање  

2  Реално и ефикасно 
унапредување на 
безбедноста на црни точки и 
други проблематични места 
во сообраќајот 

 
Наративен дел за точка 11: Рспишан конкурс за проекти за унапредување на статистиката на сообраќајни незгоди заради реално и ефикасно унапредување на безбедноста на 
црни точки и други проблематични места во сообраќајот 
 

12 

Формирање на база 
на експерти по сооб-
раќајно инженерство 
и безбедност на соо-
браќајот (лиценцира-
ни и нелиценцирани) 

 
Да се има објективен попис на 
експертите во РМ и пошироко 

 
Да се користат нивните екрпертски знаења за 
работа на Советот  

9 
9,1; 9,2; 9,3 и 
9,4; 

 
Експертско рецензирање на 
проектите и работата на 
стручните и научните 
работи на Советот 

 
Наративен дел за точка 11: Направен е објективен попис на експертите во РМ и пошироко заради експертско рецензирање на проектите и работата на стручните и научните 
работи на Советот 
 
 
      Попис на активности за точката 12. 

 Опис (што е направено) Цел на активноста реализација Точка од НС Датум Постигната цел 

12.1 

Дополнета е базата на 
сообраќајни инженери 
во соработка со комо-
рата на Овластени 
инженери 
 

Да се оформи целосна база на 
експерти кои можат да бидат ко-
рисни во проектирање, ревизија и 
изведба на сообраќајни решенија 

 
 
во соработка со комората 

   
Достапна база на  
www.comoraoai.com.mk/soob
rakaj 

 

13 Проект на патеки за Да се изгради пилот патека По препорака на ЕУ да се почне со грижа за 9,1; 9,2; 9,3 и  Да се реализира решение 
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слепи и слабовиди 
лица 

слепи и слабовиди лица 9,4; во централно градско 
подрачје 

 
 
 
      Попис на активности за точката 13. 

 Опис (што е направено) Цел на активноста реализација Точка од НС Датум Постигната цел 
1. патеки за слепи и 

слабовиди лица 
Да се изгради пилот патека НЕ Е РЕАЛИЗИРАНО, недостаток на проекти 

останува во програма за 2011 
  НЕ Е РЕАЛИЗИРАНА 

 

14 

Проект за воспоста-
вувње центар за обу-
ка за лиценцирани ау-
дитори на безбеднос-
та на патиштата спо-
ред iRAP и EuroRAP 

Се воспоставува проект за 
воспоставување на центар за 
обука под надзор на ЕУ, IRAP и 
EURO RAP 

Да се обучат голем број аудитори за аудит на 
квалитетот на безбедноста на патиштата во 
Република Македонија 9,1; 9,2; 9,3 и 

9,4; 

 

 
Да се изврши обука на 
најмалку 30 аудитори 

 

15 

Зачленување на 
РСБСП во меѓународ-
ни организации од ин-
терес на безбедноста 
на сообраќајот 
 

 

Зачленување во UITP  Размена на научни искуства во областа на 
безбеноста преку добивање на европски 
часописи 9,1; 9,2; 9,3 и 

9,4; 

 

Зачленување 

 
 
      Попис на активности за точката 15. 

 Опис (што е 
направено) 

Цел на активноста реализација Точка од НС Датум Постигната цел 

15.1 
 
Членство во EURO 
RAP 
 

Обновено е членството во 
ЕуроРАП и тоа како членка – 
експерт  

Со ослободување од членарина    да 
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Светска банка во соработка со РСБСП да организира семинар за проектанти на патишта, каде ќе им 
се објаснат Препораки до Светска банка за заеднички проекти во соработка со РСБСП и други 
субјекти начелата на проектирање од аспект на безбедноста на сообраќајот во согласност со 
воспоставените правила на Светска банка за унапредување на безбедноста на сообраќајот на 
патиштата 

   

Светска банка во соработка со РСБСП да организира семинари /работилници за добивање 
сертификати за лиценцирани инженери од областа на безбедноста на сообраќајот на патиштата 

   

Пилот-програми од следните области: 
 Едукација (деца, млади и повозрасни); 
 База на податоци за состојба на патната мрежа; 
 Сигнализација на патиштата; 
Примена на софтвер за рангирање на патиштата според IRAP, EURORAP  
користејќи го дефлектомерот “Dina test“ 

   

Светска банка во соработка со РСБСП да организира семинар за усогласеноста на правната 
регулатива на Република Македонија со регулативата на ЕУ 

   

 
 

16 

 
 
 
 
Проекти од заеднички 
интерес со светска 
банка 

Светска банка во соработка со РСБСП да организира меѓународно регионално советување на  тема 
Европските коридори К-X и К-VIII со поттеми за усогласување на техничките карактеристики на 
проектирање на коридорите и заеднички норми од аспект на безбеден сообраќај 
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 Име на активност Цел на активноста Опис на активноста Мерка од 
НС 

Период на 
реализација Резултати од активност 

 

17 
Организирање и 
реализирање на 
седници на комисијата 
во 2010 година.  

Операционализација на 
програмските активности на 
советот и комкисијата како и 
покренување на конкретни 
иницијативи на советот 

Во текот на 2010 година комисијата организира 
и одржа  седници на кои беа разгледувани 
тековни прашања во врска со реализирање на 
Програмата и беа покревани голем број на 
иницијативи до советот 

. 

Континуира- 
но во 

периодот 
јануари – 
декември 

2010 година 

Поефикасно реализирање 
на Програмата за работа 
на Советот и комисијата 
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Сообраќаен квиз 
натпревар под мото 
„Колку го познаваш 
сообраќајот“ – 
Државен натпревар 

Целта на одржување на квиз 
натпреварот е сообраќајна 
едукација на најмладите 
учесници во сообраќајот, 
учениците од основните 
училишта со цел подигнување на 
нивото на сообраќајно 
техничката култура а со тоа и 
подобрување на нивната 
безбедност во сообраќајот 

Организирањето и спроведувањето на 
сообраќајниот квиз натпревар е програмска 
активност на советот и комисијата заради 
остварување на целта утврдена во поглавјето. 
Сообраќај Ониот квиз натпревар се организира 
во циклус на општински, регионален и државен 
квиз натпревар. Државниот квиз натпревар се 
одржа во Скопје, на истиот учествуваа 21 екипи 
од 7 региони со по 3 натпреварувачи, под 
водство на ментор наставник, истите беа 
снимани прво како регионални натпревари а 
потоа како Државни и беа емитувани на 
телевизија секој месец по една епизода – 
натпревар. Важни фактори: Во сите три 
циклуси (општински, регионални и државен 
натпревар) опфатени беа 289 ОУ од вкупниот 
број 362 или 80%, а поединечно учествувале 
како најдобри 1156 ученици од четврто до осмо 
одделение. 

 

 

 

 

 

 

 

Април 2010 

едукација на најмладите 
учесници во сообраќајот, 

 
 

Изготвување на 
Правилник за 
спроведување на 
натпреварите „Детски 
семафор“ и 
„сообраќајно техничка 

Квалитетно спроведување на 
наведените манифестации по 
однапред утврдени правила 

Во период од 18.03. до 24.08.2010 година 
посебна работна група ги усогласуваше 
прашањата поврзани со донесување на 
наведените Правилници, притоа истите 
усогласувајќи ги со правилата на светската 

 

 спроведување на 
наведените манифестации 
по однапред утврдени 
правила 
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19 култура на младите“  автомобилска асоцијација ФИА. 

 
 
20 

Изготвување на 
сообраќајни тестови 
за спроведување на 
регионалните и 
државните натпревари 
„Детски семафор“ и 
„Сообраќајно техничка 
култура кај младите“ 

Квалитетно и еднообразно 
спроведување на посочените 
натпревари на подрачјето на 
целата држава, како и 
едукативно и воспитно да се 
влијае на учениците за 
подобрување на нивната 
сообраќајно техничка култура и 
безбедност во сообраќајот. 

.........опфатени сообраќајните знаци, правилата 
во сообраќајот и конкретни сообраќајни 
ситуации. Тестовите беа поделени според 
тежината во 3 групи за IV, V и VI одделение, и 
VII и VIII одделение и за средните училишта. 
Тестовите беа изработени на 4 јазици, 
македонски, албански, турски и српски јазик. 

 

 

 

март и 
првата 

половина од 
април 2009 

еднообразно 
спроведување на 
посочените натпревари на 
подрачјето на целата 
држава 
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Организирање и 
спроведување на 
сообраќајно воспитна 
манифестација 
„Детски семафор“ 

Едукација на децата и младината 
од областа на сообраќајот, 
унапредување на воннаставната 
сообраќајно воспитни содржини, 
подигање на сообраќајно 
техничката култура кај оваа 
популација, со крајна цел 
зголемување на нивната 
безбедност како учесници во 
сообраќајот. 

Организирањето и спроведувањето на 
сообраќајните натпревари „Детски семафор“ во 
која учествуваат учениците од основните 
училишта во Република Македонија 
претставува традиционална форма на 
воспитно образовна работа која во 2010 година 
се организира по 42-ри пат. Натпреварите се 
спроведуваат како училишни, регионални и 
Државен натпревар. 

Регионалниот натпревар се одржа во Април 
2010 година во региони во Република 
Македонија. Важни факти: во двата циклуса 
(училишни и регионални натпревари учество 
земаа 325 ОУ од вкупно 362 или 90 % од ОУ со 
вкупна опфатеност од 189.000 ученици 
Државниот натпревар се спроведе во Мај во 
Скопје. 

 

. 

 

 

унапредување на 
наставата со сообраќајно 
воспитни содржини 

 
 

Организирање и 
спроведување на 
сообраќајно воспитна 
манифестација 
„Сообраќајно техничка 

Целите што треба да се 
постигнат се опишани во 
предходното поглавје. 

Организирањето и спроведувањето на 
традиционалната манифестација „Сообраќајно 
техничка култура на младите“ е посебно 
значајно што до среднуите училишта нема 
организирана редовна воспитно образовна 
работа. Натпреварите се спроведуваат како 

 

 

25 – IV 
2009 

и 
15 - 16 

Мај 2009 

унапредување на 
наставата со сообраќајно 
воспитни содржини 
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22 култура на младите“ училишни, регионални и Државни натпревари. 
Регионалните натпревари се спроведуваат во 6 
региони во кои учествуваат скоро сите 
општини. 
Овие натпревари се убедливо најмасовни 
натпревари што се организираат во било која 
област. 

 
 
 
 

23 

Учество на 
Европскиот 
едукативен натпревар 
по сообраќај 

Целта што треба да се постигне 
е опишана во предходното 
поглавје. 

Најдобрите четири натпреварувачи на 
Државниот натпревар „Детски семафор“ (2 во 
машка и 2 во женска конкуренција) кои се на 
возраст до 12 години се стекнаа со право за 
учество на Европскиот едукативен натпревар 
по сообраќај кој оваа година на 27 Септември 
сеорганизира во Република Македонија. Со цел 
екипите што подобро да се претстават на овој 
натпревар, комисијата во втората половина во 
Август во Дојран спроведе 10 дневни 
интензивни подготовки во теоретски и практ 
ичен дел. Македонската екипа на овој 
натпревар го освои високото 2-ро место. Треба 
да напомниме дека повеќе од 10 години на ова 
натпреварување Македонија континуирано 
постигнува добри резултати при што пред 7 
години во Португалија беше и Европски првак. 

 

 

 

 

 

Август и 
Септември 

2010 унапредување на 
наставата со сообраќајно 
воспитни содржини 
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Изготвување на табли 
на сообраќајни знаци 

Обезбедување на сообраќајните 
кабинети во ОУ со надгледни 
средства за квалитетно 
реализирање на наставните и 
вон наставните училишни 
активности со учениците од ОУ-
та во Р. Македонија 

Со цел поквалитетно да се изучуваат 
содржините од областа на сообраќајното 
воспитување во предучилишните установи, ОУ 
и средните училишта, работна група на 
комисијата учествуваше во концепирање и 
изготвување на сообраќајни знаци кои ќе се 
користат за напред наведените намени. 
Активноста е заокружена и картите на 
сообраќајните знаци се поделени во сите 
средни и основни училишта во РМ. 

 

 

Од крајот на 
Август до 
крајот на 
Декември 
2010 год. 
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Сообраќајно воспитна 
едукација „Да ги 
заштитиме децата во 
сообраќајот“ - 
Кампања 

Да ги заштитиме децата во 
сообраќајот 

Комисијата во текот на септември и октомври ја 
спроведе по 29-пат традиционалната акција „да 
ги заштитиме децата во сообраќајот„ Акцијата е 
наменета пред се за првачињата но 
соактивности да се опфатат и децата до 4. 
оделение, При остварување на акцијата 
комисијата оствари соработка со припадниците 
на МВР – сообраќајната полиција и 
министерството за образование и наука, 
Градскиот и општинските совети за безбедност 
на сообраќајот на патиштата, а втора година 
активно во кампањата е вклучен и ВИП 
операторот. 

Во рамките на акцијата беше дистрибуиран 
едукативен материјал, а во училиштата 
теоретски и практични предавања со 
изведување на улици спроведоа припадниците 
на сообраќајната полиција. Акцијата беше 
поддржана со телевизиски и радио реклами и 
емитување на едукативни спотови. 

Важни факти: 

Со оваа сообраќајно воспитна акција опфатени 
беа 340 ОУ од вкупниот број 362 или 94 % од 
сите училишта, при тоа поединечно беа 
опфатени 28.000 ученици од I-во одделение и 
72.000 од II, III и IV одделение. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Септември и 
Октомври 

2010 

Со оваа сообраќајно 
воспитна акција опфатени 
беа 340 ОУ од вкупниот 
број 362 или 
 94 % од сите училишта, 
при тоа поединечно беа 
опфатени 
 28.000 ученици од I-во 
одделение  
и 72.000 од II, III и IV 
одделение. 
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П Р Е Г Л Е Д    
за финансиското работење 

со приходи и расходи за 
2010 

(со графички прикази) 
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Структура на расходите 2010
1- релизацина на предвидените програмски активности,

 2- пренос за следна година, 
3- платен данок на добивка 2010

1
87%

2
10%

3
3%
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Расходи по позиции
1 - комуналии, 2 - паушали, 3 - услуги, 4 - советувања., 

5 - основни средства, 6 - маркетинг, 7 - за подигање на јавната свест 

2
12%

3
3%

4
5%

5
2%

6
20%

7
49%

1
9%

 

7 – за подигање на јавната свест - во себе ги содржи следните активности:  општински, регионални и државни натпревари: детски семафор, 
сообраќајно техничка култура на младите и квиз натпревари, Европски натпревар за прв пат одржан во Скопје, електронски тестови за деца, 

изготвување и дистрибуција на табли со сообраќајни знаци до сите основни и средни училишта во Македонија, 
(опфатено во овој извештај во точките 16 до 25), и слично. 
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(остварени)  П р и х о д и   2010  

                                                                                                                                                           (во денари) 

 
 

                  % 
1.5%   приходи од регистрација на возила 6.457.500,00 20,81% 
1.0%   приходи од осигурителни компании  24.577.500,00 79,90% 
              други приходи (камати и слично) 26.000,00 0,84% 

                                                                                        Вкупно ПРИХОД  2010 31.035.000,00 100,00% 


